
For Augustin blev det absolutte krav om at 

elske sin næste til et spørgsmål om at have 

den rette indstilling i hjertet og tjene et højere 

formål. Det enkelte menneske forsvinder 

og bliver i stedet til et problem, der skal 

håndteres, eller et middel, der skal bruges i 

en højere sags tjeneste. Den retorik er krigens 

stemme. Der er ikke plads til nuancer i krig. 

Vi opdeler verden i os og dem og fastholder 

fjendebilleder og stereotyper af hinanden. 

Vi umenneskeliggør hinanden for at kunne 

handle umenneskeligt mod hinanden. Prøv 

at lægge mærke til, hvordan den mekanisme 

også lynhurtigt er på færde i de krige, vi 

oplever i dag. Måske derfor har vi stadig brug 

for bønnens sprog – for at blive mindet om 

det, der egentlig betyder noget, og at lytte til 

andre stemmer end magtens tale. 

»Den voldelige handling bliver 
retfærdiggjort, fordi den tjener et højere 
formål nemlig den endegyldige fred.«

Lasse Åbom

•	præst i Immanuelskirken, Aarhus 

Baptistmenighed

•	 leder af BASIS - teologisk grunduddannelse 

•	har studeret teologi på SALT og 

universiteterne i Aarhus og København

»Der er utallige eksempler på, at 
kirkefædrene i traditionen fra Jesus 
kritiserede brugen af vold og især 
det at berøve et andet menneske 

livet.«
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Min tid i Danmark
Det var trods alt Europa, hvor alt var større 
og bedre end i Afrika! Hvorfor skulle min 
fødselsdag ikke være det samme?

»Den dag gik det op for mig, at 
alt ikke nødvendigvis var bedre i 

Danmark.«

[  ]	 Derek Acheampong

[  ]	 Privat

 Jeg kom til Danmark som 11-årig i sommeren 

 1999. Min fødselsdag er i september, og jeg 

glædede mig til at fejre fødselsdag i Danmark. 

Kæmpe fest med kage, slik, musik, gaver og 

masser af glæde. 

	 Sommeren var lang, mens jeg kun tænkte 

på at tælle ned til min fødselsdag i septem-

ber. I mellemtiden levede jeg som turist, og 

min begejstring og forventning voksede, hver 

gang jeg var på Strøget.

	 Endelig kom september. Jeg løb straks ind 

på mine forældres værelse og spurgte: »Hvad 

skal vi lave til min fødselsdag? Hvad får jeg i 

fødselsdagsgave?« De kiggede på mig, smi-

lede og sagde: »Vi beder for dig, Derek. Det er 

din fødselsdagsgave!« Det troede jeg ikke på. I 

Ghana ville jeg have fået en stor fest med ven-

ner og masser af mad, sodavand, slik og gaver. 

Hvorfor kunne man ikke få det dobbelte i Dan-

mark? Det hele skulle jo være bedre. »Jamen 

Derek, vi har ikke penge til en stor fest og 

masser af gaver. Vi elsker dig, og den bedste 

gave, du kan få, er, at vi beder for dig.« Den 

dag gik det op for mig, at alt ikke nødvendig-

vis var bedre i Danmark. Vi var førsteklasses 

borgere i Ghana, og i Danmark var vi anden-

klasses medborgere. Jeg begyndte lige plud-

selig at lægge mærke til forskellene. 
 
Kulturforskelle

Den største forskel var kulturen. Jeg var vant 

til, at alle sagde hej til alle. Der var en gene-

rel varme og glæde hos folk i Ghana. Alle 

var familie, selvom vi ikke kendte hinanden. 

I Danmark kunne man ikke bare hilse på en 
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Derek Acheampong, 35 år

•	 lederstilling på Novo Nordisk

•	uddannet ingeniør

•	gift med Phyllis, sammen har de sønnen 

Aaron på 2½ år

»Folk i Ghana så på mig som ham 
fra Danmark, og danskerne så på 
mig som ham indvandreren.«

»Overordnet har tiden i Danmark 
været en velsignelse.«

fremmed – især ikke, hvis man er lidt brun i 

huden, som jeg er. Jeg oplevede, at det blev 

opfattet som farligt eller rettere uvant, selv 

når man hilste smilende. Det var meget mær-

keligt for mig. Jeg var vant til, at det var uhøf-

ligt ikke at hilse.

	 I 7. klasse oplevede jeg en lærer, der gav 

op og forlod klassen grædende, fordi der 

ikke kunne skabes ro efter frokostpausen. 

Det havde været en wow-oplevelse at høre 

lærerne blive tiltalt ved deres fornavn, men 

dette var virkelig et kulturchok. Det var en 

svær tid for mig at være teenager i et nyt land. 

Jeg var gammel nok til at have minder fra 

Ghana, og der var en lang periode, hvor jeg 

ikke følte, at jeg havde et tilhørsforhold. Folk 

i Ghana så på mig som ham fra Danmark, og 

danskerne så på mig som ham indvandreren.
  
Livet i Danmark

Jeg har prøvet lidt af hvert i Danmark. 

Overordnet har tiden i Danmark været en 

velsignelse. Da vi flyttede til Taastrup, boede 

vi i en etværelses lejlighed. Det var en svær tid. 

Men det var også på den tid, jeg blev en del af 

CityKirkens ungdomsgruppe, og min danske 

kultur og mine danske vaner blev dannet. 

Det var her, jeg fx lærte, at man i Danmark 

skal vente med at spise, til der bliver sagt: 

Værsgo! Jeg lærte også, at mens man i Ghana 

bruger lang tid på at lave og anrette maden 

flot, men bruger få minutter på at spise den, 

er det i Danmark omvendt. Man bruger ikke 

så lang tid til at lave maden, men bruger til 

gengæld timer ved bordet. Det er vist dér, 

ordet hygge kommer fra.  

At høre til

I Guds rige er mangfoldighed en velsignelse 

og en gave til jorden. Men i Danmark oplevede 

jeg, at mangfoldighed var uønsket. Det med-

fører, at man altid føler sig uønsket eller har 

en følelse af, at man skal kæmpe for at blive 

accepteret som udlænding i Danmark. Jeg har 

kæmpet med min egen kultur og mine fore-

stillinger om, hvordan verden hang sammen, 

og jeg har kæmpet med mine usikkerheder og 

mit behov for at blive anerkendt. 

	 Der har igennem mine 23 år i Danmark været 

opture og nedture. Men jeg er også blevet 

hjulpet, og derfor vil jeg gerne bruge anled-

ningen til at sige tak til alle dem, der har 

bidraget til min vej til at blive voksen og finde 

min plads. Jeg ville nemlig ikke have haft suc-

ces hverken med min uddannelse eller mine 

jobs, hvis det ikke var for de dejlige og skønne 

mennesker, jeg har mødt igennem min tid i 

Danmark.
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Hvad gør jeg, fordi 
jeg tror?

»Har troen på Jesus konsekvenser i vores liv? Ændrer vi 
os, så vi selv og andre mærker det?«
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[  ]	 Renathe Zimmermann

[  ]	 McKenna Phillips – Unsplash

 Vi har i to år haft en serie, der omhand-

lede vores bønsliv. Det blev til en inspire-

rende række af artikler, som viste os, hvor ens 

og dog forskelligt, vi ser på vores samtale med 

Gud. Hvordan vi henter hjælp, hvordan vi læg-

ger dagen i  Jesus' hænder, eller hvordan bøn-

nen hjælper os til at rette opmærksomheden 

væk fra os selv. Én og anden er måske ble-

vet inspireret til et nyt blik på bønnen og til at 

genfinde glæden ved samtalen med Gud.

Hvad fører livet med Gud så til? 

Har troen på Jesus konsekvenser i vores liv? 

Ændrer vi os, så vi selv og andre mærker det? 

Er vi selv opmærksomme på den indflydelse, 

troen på Gud har på vores liv? Her kan vi også 

inspirere hinanden.

	 Vi bliver ikke perfekte mennesker, fordi vi tror, 

hverken i egne eller andres øjne. Vi bliver hel-

ler ikke supermennesker, der overkommer det 

mest utrolige, ligesom vi ikke skånes for tab, 

sygdomme eller andre udfordringer, fordi vi tror. 

Men hjælper troen os til at håndtere livets glæ-

der og sorger? Gør troen, at vi tør tage udfor-

dringer op, som vi ellers ikke turde, og betyder 

troen noget for vores syn på os selv og på andre?  

Til refleksion og opmuntring

Det handler heller ikke om, at vi skal fristes til 

at rose os selv og opremse vores gode gernin-

ger, men formålet er refleksion, og her kan vi 

lære af hinanden og opmuntres af, at troen 

har betydning for, hvordan vi agerer i hver

dagen. 

	 Der er mange måder at tilgå spørgsmålet 

på, og der er mangfoldige svar. Vi glæder os 

til at bringe artikler herom i løbet af det nye 

år. Må det blive modtaget, som det er tænkt: 

Det handler om troens konsekvenser for den 

enkeltes liv med Jesus. 

Det er tema for en serie artikler om 
troens konsekvenser for den enkeltes 
liv. Vi beder en række mennesker 
svare på spørgsmålet: ›Hvad gør du, 
fordi du tror?‹



[  ]	 Lena Vang

[  ]	 Luana Azevedo – Unsplash

I min opvækst i Rwanda/Burundi lærte 

jeg at bede bordbøn. Til tider kunne 

bordbønnen dog være så omfattende, at 

maden nåede at blive kold! Jeg kom til at 

erfare værdien af denne ›vane‹. Som voksen, 

som mor og mormor har den erfaring fået  

en særlig plads i mit hverdagsliv.

Opmærksomhed og 
taknemlighed

Jeg lærte, at bordbøn er et 

udtryk for opmærksomhed, 

respekt og taknemlighed for 

måltidet. Det er en enkel måde 

at sige Gud tak for den daglige 

og nødvendige næring til krop 

og sjæl. Bordbøn kan bidrage til at skærpe 

bevidstheden om, at det faktisk er et 

privilegium at kunne skaffe gode råvarer og 

have energi til at tilberede et måltid – og at 

dele det med familie og venner.

	 Vi lever i en del af verden, som er præget af 

en kultur i ›højhastighed‹ på arbejdsmarkedet 

og i familielivet. Gode kår risikerer at blive 

betragtet som en selvfølge. Det sidste års tid 

har vi i Europa oplevet, at fred og velstand ikke 

længere er en selvfølge. Derfor er det stadig 

aktuelt – ja måske endnu mere nødvendigt 

– at være bevidst om, hvordan vi bruger 

ressourcerne og udtrykker taknemlighed.

	 Min hverdags-bordbøn lyder i sin enkelthed 

sådan: »Tak for maden, tak for livet, tak for alt, 

hvad du har givet. Amen!« Inden jeg spiser 

min madpakke på arbejdet, lader jeg de ord 

sive gennem min tanke, og i 

vores hjem siger vi bønnen højt 

sammen.

Hvorfor bede bordbøn?

Fordi bordbøn i sin enkelhed 

for mig er blevet en form 

for genvej til et sundt liv og 

hverdag som kristen. Fordi 

troen på Jesus minder mig 

om, at det at sige tak rummer en kilde til 

sindsro og glæde. Bordbønnen rummer for 

mig en påmindelse om at sætte fokus på 

taknemlighed for livet, for sundhed og for at 

være i Guds omsorg hver dag. Som årene går, 

mærker jeg et særligt behov for at introducere 

bordbønnens glæde og værdi for mine 

børnebørn. Det gør vi sammen i ord og sang.
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Fordi jeg tror

»Tak for maden, 
tak for livet, tak for 

alt, hvad du har givet. 
Amen!«

Jeg er inviteret til at dele noget, jeg gør i min hverdag, 
fordi troen på Jesus er en del af mit daglige liv.



Tilbage til ›basics‹

»Nutidigt discipelskab kan se 
meget uoverskueligt og uhelligt 
ud, hvis man er vant til pæne og 

kontrollerede rammer.«

[  ]	 Jamie Lynn Cunningham

[  ]	 Astrid Melkær Andersen

 Bethelkirken lægger hus til knap 300 med- 

 lemmer, 25 Koinonia-medlemmer (en 

selvstændig og international/engelsktalende 

søsterkirke) og utallige løse tilhængere fra 

byen og universitetet.

Tjeneste i centrum

Selv om måske kun halvdelen af de 

registrerede medlemmer er aktive, så er huset 

fyldt flere gange om ugen. Jyllands ældste 

baptistmenighed oplever et stærkt profetisk 

kald til at blive i midtbyen trods udfordringer 

med parkering og pladsmangel. 

	 Jeg besøgte projektet Foodbank mellem jul 

og nytår, hvor opsamlet overskudsmad fra 

lokale supermarkeder blev delt ud af kirkens 

og områdets frivillige. Der kommer omkring 

100 udsatte hver onsdag. Kirkesalen var fyldt 

med mange tydeligvis fattige udlændinge 

samt nogle ældre, som havde ventet over en 

time.

	 Da jeg orienterede mig på menighedens 

hjemmeside1, var jeg spændt på, om Bethel 

kunne leve op til løfterne om, at der er plads 

I hjertet af Aalborg står Bethelkirken. 
Den er snart 135 år gammel, og 

pulsen slår stadig stærkt.
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1	 https://bethelkirken.dk/
2	 https://bethelkirken.dk/vores-mission/

3	 https://bethelkirken.dk/aktiviteter/
4	 https://www.kit-danmark.dk/dk/

»Bethel vil kendes på  
sit budskab og  

vidnesbyrd frem for 
aktiviteter.«

til alle, at »[de] holder en plads til [mig]«, og at 

Janteloven ikke findes dér. Jeg kom lidt ufrivil-

ligt til at udfordre de påstande, da jeg mødte 

uanmeldt op i menighedssalen midt i et kaos 

af en meget forsinket madlevering med tre 

gange så meget overskudsmad, som forven-

tet, og færre hænder, end Foodbank er vant til. 

Både de faste og løse frivillige, som også bar 

præg af accent på dansk, tegn på livets uret-

færdigheder og alderdom, var hurtige til at 

sætte mig ind i opgaven. Også uden at kende 

mit navn!

	 Foodbank er et godt eksempel på, hvordan 

kirkens ændrede og gennemgribende pro-

filering og nye tiltag sammenkobler deres 

åndelige målsætninger med et praktiske sam-

arbejde i byen.2 Kernen er: »Vi er et fællesskab 

i tjeneste for mission i byen«. 

	 Jeg forstod pludselig disciplenes tvivl og 

forbavselse på bjerget, hvor de håndterede 

en overflod af mad fra en uventet kilde og 

sørgede for, at flere tusinde kunne gå fysisk og 

åndeligt mætte derfra. Nutidigt discipelskab 

kan se meget uoverskueligt og uhelligt ud, 

At fortælle om Jesus

Bethel vil netop kendes på sit budskab og 

vidnesbyrd frem for aktiviteter, men der findes 

nu også mange spændende aktiviteter og nye 

initiativer.3 Hver uge er der to gudstjenester i 

en nyere form med lovsang. De bliver begge 

lagt på nettet som podcasts: Dagligstuen med 

efterfølgende fællesspisning for de unge og 

søndagens gudstjeneste med mellem 60 og 

100 deltagere. Dertil kommer den månedlige 

klassiske gudstjeneste med salmer, som især 

seniorerne benytter sig af. Desuden spiller 

møder med Bøn og det nye Lederforum en 

central rolle for menighedens fokus på at 

investere i mennesker frem for i mursten.

	 Det hav af ugens nye tilbud for forskellige 

målgrupper kan ikke beskrives fyldestgørende 

hér, men der er noget for de mindste til de 

ældste, fra dem på barsel eller pension til dem 

i studie eller job. Menigheden trækker des-

uden på kræfter udenfor baptistregi, herunder 

en praktikant fra Mariager Højskole og en fra 

Apostolsk Kirke, som står for et ukrainsk fæl-

lesskab i kirkens lokaler. Midlerne dertil blev 

søgt hos KIT, Kirkernes Integrations Tjeneste.4 

Menigheden oplever vækst og nye muligheder 

på grund af velsignelser i form af testamente-

rede gaver, nye ansatte og mange ildsjæle.

Fællesskab trods forskellighed

Forandringer kan dog opleves som turbulente 

– ligefrem utrygge – og COVID gjorde det 

bestemt ikke nemmere at håndtere. Man 

kunne ønske sig, at kritik af beslutninger blev 

erstattet af alternative forslag. Flere ville 

ønske, at de havde haft øje for at pleje de 

tillidsfulde relationer og for hensigtsmæssig 

kommunikation i de svære samtaler om 

forandringerne, før de handlede og endte med 

at såre deres kirkevenner.

	 Alle de interviewede har en dybfølt kærlig-

hed til den brogede menighed, som de kalder 

›familie‹, og de oplever generelt stor opbak-

ning i menigheden. Selv mange nye fra byen 

oplever Bethel sådan, og derfor mener nogle, 

at de opståede tomrum bliver fyldt ud på ny. 

Flertallet ønsker, at alle generationerne skal 

kunne møde og blive mødt af det Hellige 

under samme tag og helst sammen.hvis man er vant til 

pæne og kontrollerede 

rammer.
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Navne

Du er indbudt til en spændende uge 
2.-9. juli 2023 i Stavanger, Norge, 
sammen med både europæiske 
baptister og baptister fra hele verden.

[  ]	 Lone Møller-Hansen

 Det er European Baptist Federation og Bap- 

 tist World Alliance, der er gået sammen 

om en uges missionskonference under temaet 

›Sent‹ – på dansk ›Sendt‹. Her vil vi tage fat 

Lyngby
Erik Esger Jensen, født 17.08.1926, døbt 20.11.1949 i Kristuskirken, Kbh., døde 
01.11.2022

Nørresundby|Vodskov
Ib Lindholm, født 12.01.1943, døbt 07.04.1957 i Nørresundby, døde 18.11.2022
Linda Johanne Nielsen, født 12.11.1931, døbt 12.01.1947 i Jetsmark, døde 
26.11.2022

Pandrup
Kirsten Nøhr, født 06.12.1937, døbt 07.11.1999 i Pandrup, døde 08.12.2022

Silkeborg
Steen Erik Grarup, født 01.08.1933, døbt 02.11.1947 i Brande, døde 31.12.2022

Østhimmerland
Ruth Kvist, født 27.12.1934, døbt 25.12.1949 i Nyrup, døde 21.10.2022 

Aarhus
Dora West-Hansen, født 07.12.1928, døbt 12.09.1948 i Købnerkirken, døde 
16.10.2022

Døbte
Odense
04.12.2022: Philip Andreasen, født 08.09.1999

Vrå
27.11.2022: Mille Prentow Grarup, født 02.03.2013

Optaget
Nørresundby|Vodskov
04.11.2022: Annemette Nørgaard Wandet Høgsbro, født 23.08.1962
 
Silkeborg
18.12.2022: Reda Grazinskiene, født 26.04.1980

Døde
Brande
Esther Grarup, født 17.02.1931, døbt 06.01.1946 i Hals, døde 28.10.2022

Brovst
Lill Roswall Christensen, født 10.01.1935, døbt 13.06.1971 i Missionsforbundet, 
Brovst, døde 06.11.2022

	 Og vi skal deltage i tilbedelse og gudstje-

nester, hvor Gud vil møde os og sende os ud i 

verden.

	 Se mere https://www.ebf.org/sent2023

på de mest udfordrende spørgsmål om det at 

være i mission i verden i dag. 

	 Hent inspiration hos de baptister, som har 

fundet innovative måder at plante nye menig-

heder på. Hvad kan vi lære af den unge gene-

ration, og hvordan kan vi støtte den? Der vil 

være mennesker, der kæmper for klimaet og 

andre for menneskerettigheder, fredsmæglere 

– og alle kan vi tjene Guds verden sammen. 

Opdag rigdommen i vores multikulturelle 

baptistfamilie. 

Alverdens baptister samles i Norge til sommer – vil du være med?
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»Hvordan skal man ønske at 
blive baptistpræst, hvis man 

aldrig har mødt en?«

BaptistKirken mangler 
præster 11 danske baptistmenigheder har ingen 

præst, og indenfor få år går seks præster 
på pension. »Hvad kan vi gøre ved det?« 
spørger BaptistKirkens ledelse.

[  ]	 Lone Møller-Hansen

[  ]	 Philippe Bout – Unsplash

 Før sommerferien fik BaptistKirkens ledelse 

 en seriøs henvendelse fra to centrale 

baptistpræster: Lasse Åbom, der er præst i 

Aarhus Baptistmenighed og leder af BASIS – 

et lægmandskursus i teologi – og Ole Lunde

gaard, der er med i bestyrelsen for SCMT, 

Studiecenter for Menighedsbaseret Teologi. 

De gav et øjebliksbillede 

af situationen omkring 

ansættelse af præster i 

BaptistKirkens danske 

menigheder.

	 Det viste ikke overrask

ende både en akut og en 

fremtidig mangel på baptistpræster. De kom 

også med forslag til, hvad BaptistKirken kan 

stille op med denne udfordring.

En dobbelt udfordring

11 danske baptistmenigheder står pt. uden 

præst. Det er Brande, Frederikshavn, Holste-

bro, Nyrup, Oure, Saltum-Ingstrup, Thisted, 

Østervrå, Karmel og nu også Pandrup-Birkelse 

og Sæby.

	 Seks præster ansat i større menigheder er i 

60'erne og går på pension indenfor få år. En 

menighed betjenes allerede af en præst, der 

for længst har nået pensionsalderen. Samtidig 

er der kun én, der læser teologi for øjeblikket, 

så vidt Lasse Åbom og Ole Lundegaard ved.

	 »Vi står derfor overfor en dobbelt udfordring: 

en række små menigheder har ikke råd 

til præsteansættelse, og en række større 

menigheder vil om ganske få år ønske at 

ansætte en ny præst på hel- eller deltid«, 

skriver de to og spørger: »Hvordan bistår vi 

på bedst mulig måde de små menigheder, så 

de fremover kan have en form for præstelig 

betjening og inspiration, så de forhåbentlig 

styrkes og ikke svækkes yderligere? Og 

hvordan opmuntrer vi potentielle kommende 

præster til at gå i gang med en uddannelse, 

så de større menigheder kan bevare præstelig 

betjening og inspiration?«

Få præstestuderende

De konkluderer, at det afgørende problem 

ikke er manglende muligheder for teologisk 
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fra Dansk Oase. Henrik Holmgaard, der leder 

SCMT, har sagt det meget direkte på et præ-

stekonvent: »Det er simpelthen ikke attraktivt 

at skulle være baptistpræst.«

	 Lasse og Ole peger på, at baptistpræsterne 

skal være meget mere synlige for de unge. Kan 

man »tænke i en national lejr for kristendoms-

klasserne, en BBU-ansat børne- og ungdoms-

præst, og at vi prioriterer, at præster deltager 

i lejre og stævner for børn og unge mv.«, spør-

ger de og skriver: »Hvordan skal man ønske at 

blive baptistpræst, hvis man aldrig har mødt 

en?« 

	 BaptistKirken har penge stående til uddan-

nelse. Lasse Åbom og Ole Lundegaard fore-

slår, at de bliver brugt til en målrettet indsats 

for at hjælpe menighederne.

Second Career

»I Sydsverige har mange menigheder en 

præst, som har en erhvervskarriere bag 

sig«, fortæller Ole Lundegaard. Præster med 

erfaringer fra andet job kaldes Second Career, 

›anden karriere‹-præster. 

Kan de findes blandt de studerende fra Basis?

	 »Det tror jeg ikke«, siger Lasse Åbom. 

Derimod minder han om dengang, der var 

en forstander eller menighedsleder i hver 

menighed: »Måske skal vi ikke kalde dem 

præster. I stedet kan vi række blikket mod 

dem, der allerede nu naturligt tager ansvar 

for menigheden. Vi kan altid fylde på med 

kurser.« 

	 Ole Lundegaard tilføjer: »Der skal være en 

kombination af lyst, kald, evner og træning. 

Basis er ikke en mini-præsteuddannelse, men 

vi kan måske lave en overbygning på Basis – 

for tre til seks personer, der kunne fungere i 

deres egen menighed måske med en ansæt-

telsesgrad. Sådan kunne ›second career‹-

præsten være en mulighed især for de mindre 

menigheder.«

Sæt kryds i kalenderen

BaptistKirkens ledelse forsøger at finde løs-

ninger. De indbyder til to temadage med fokus 

på ledelse af menighederne, specielt fokus 

uddannelse, »men at få eller ingen hos os stu-

derer med henblik på at tjene i en af vores 

menigheder, og at mange menigheder ikke 

ser ind i en fremtid, hvor de får en uddannet 

præst. 

	 Som vi ser det, er der derfor brug for, at vi 

arbejder målrettet på at finde og opmuntre 

potentielle kommende præster og at klæde 

gode medarbejdere i de mindre menigheder 

på til at løse præsteopgaver.« 

	 De fortsætter: »Det første og vigtigste er, at 

vi styrker arbejdet med at identificere mulige 

præsteemner blandt yngre baptister og inspi-

rerer dem til at uddanne sig og gå ind i tje-

nesten. Her er der brug for en langt større og 

mere strategisk indsats på alle planer. Det 

handler om at styrke kontakten med BBU1, 

spejderne og de større menigheder, hvor der 

findes unge, men også om at øge interessen 

for og fokus på præstetjenesten.«

	 Der har for nylig været en del unge teologi-

studerende fra baptistkirker, men kun én har 

valgt at blive præst i en baptistmenighed. 

Ikke attraktivt at være baptistpræst

De seneste år har BaptistKirken været en driv-

kraft i SCMT, Studiecenter for Menighedsba-

seret Teologi. Her kan teologistuderende på fx 

universiteterne møde andre fra frikirkerne og 

»Der skal være en
kombination af lyst, kald, evner  

og træning.«

»Seks præster ansat i større 
menigheder er i 60'erne og går på 

pension indenfor få år.«
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på præstesituationen. Den 18. marts i Vaarst 

og 25. marts 2023 i Roskilde. Temadagene er 

henvendt til ledelserne i de danske baptist-

menigheder, da situationen i migrantkirkerne 

er ganske anderledes.

	 Der er sendt et spørgeskema ud, nogle 

spørgsmål til de menigheder, der ikke har en 

præst, og andre til menigheder med præst – 

specielt de menigheder, der har en præst som 

forventeligt snart går på pension.
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Lasse Åbom om baptistkirkerne: 
Vi kan godt være attraktive for præster fra andre kirkesamfund.

Vi skal fortælle den gode historie

[  ]	 Lone Møller-Hansen

[  ]	 Ben White – Unsplash

 At der mangler baptistpræster er en gammel nyhed. Ole Lundegaard 

 og Lasse Åbom, baptistpræster og nøglepersoner for teologisk 

undervisning i BaptistKirken, har for længst erkendt, at der er flere 

grunde til problemet. Lasse siger: »I bund og grund er vores problem, 

at vi ikke har nok levedygtige menigheder, der har råd til at ansætte en 

præst.« Problemkomplekset bider sig selv i halen, så der er ganske få 

præstestuderende, fordi det ikke virker attraktivt at være baptistpræst. 

	 Lasse fortsætter: »Samtidig er det min erfaring fra studiegrupper med 

unge præstestuderende fra en anden baggrund end baptistkirken, at 

vi har noget at tilbyde.« Han fortæller, at han har mødt unge fra andre 

kirker, som siger, at de ville kunne ånde meget friere i en baptistkirke: 

»Én sagde, at han i sin sammenhæng ›aldrig ville kunne sige, hvad han i 

virkeligheden tror.‹ Dem, der har det sådan, kan vi tilbyde et job, hvor de 

kan føle sig hjemme. Vi skal fortælle den gode historie om os selv.«

	 Ole supplerer: »Vi skal tale det op at være baptistpræst. For vi er den 

rummelige frikirke.«

Udfordringer

Men der er udfordringer, selvom man tager ›ja-hatten‹ på. Fx er det ikke 

appellerende at være deltidspræst i en lille menighed. Og måske heller 

ikke at være fuldtidspræst alene i en menighed. 

Ole siger: »Det er langt mest attraktivt at komme 

et sted, hvor der er noget, der fungerer, og hvor 

der er en anden præst at arbejde sammen med.« 

Kirkeliv

To af de seneste nyansættelser er dog som enepræst, men i ressource

stærke menigheder som Østhimmerland og Tølløse.

Eksemplet Aarhus

Aarhus menighed er et af de få eksempler på en menighed med 

tidligere selvstændige menigheder som satellitter. Der er to ›kredse‹ ud 

over Immanuelskirken i Aarhus. Sydøstjyllandskredsen i Vejle, som har 

hørt under Aarhus fra 1980'erne, og stort set fungerer selvstændigt. 

Derudover er der Sydjyllandskredsen, som har kirkebygning i Esbjerg, og 

som er kommet til for få år siden. 

	 Lasse er præst i Aarhus Baptistmenighed og fortæller: »Eksemplet 

med Aarhus er ret unikt. Sydjyllandskredsen henvendte sig for nogle år 

siden om muligheden for et samarbejde, og de har været positive og 

parate til at drage de nødvendige konsekvenser hele vejen igennem. Vi 

oplever, at det giver mening at slå kræfterne sammen bl.a. omkring 

undervisning, smågruppe-materiale og gudstjenester. Jeg tror, det 

betyder meget for en lille kreds som Sydjylland, at de har en præst, der 

kan være med til at lægge en linje og bidrage med inspiration. Måske 

har nogle af de mindre menigheder været uden præst så længe, at de 

har glemt, hvor vigtigt det kan være. Men det ændrer også min måde at 

arbejde på – jeg skal tænke mere i, hvad der fungerer flere steder end 

bare et enkelt sted, og jeg skal bruge min tid anderledes og uddelegere 

flere opgaver her i Aarhus.«

	 Men hvad skal der til, før nogle af de menigheder, der mangler præst, 

bliver villige til at gå sammen om ansættelser? Lasse 

svarer: »Det skal BaptistKirken hjælpe dem til. Det 

kan menighederne ikke selv tænke sig til. De har 

nok at gøre med at få hverdagen til at fungere. 

»Vi skal tale det op at være 
baptistpræst. For vi er den 

rummelige frikirke.«
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»Det handler også om 
menighedernes forventninger, og 

hvad det vil sige at være en god 
arbejdsplads.«

Vi skal fortælle den gode historie

BaptistKirken skal sige: ›Vi tror, I skal gå den her vej. Vi vil 

gerne hjælpe jer med en model.‹ Men menighederne 

skal opgive deres selvstændighed, og det er meget 

få parate til. Så hellere gå ned ...«, sukker Lasse.

Eksemplet København

Ole husker erfaringerne fra København i 

00'erne, hvor en gruppe præster med forskellige 

kompetencer var ansat i flere kirker. »Det var 

dog kun et samarbejde om en andel af en præst. 

Man opgav ikke noget. Derfor lykkedes det ikke. 

Hver menighed tænkte bare: ›Hvad kan vi gøre for 

at få mest muligt ud af vores procent?‹ Hvis vi laver 

distriktsmenigheder, skal man forstå sig selv som en enhed, 

ellers bliver det en kamp om, hvem der får mest muligt ud af præsten 

eller præsterne. Og så er det ikke en attraktiv arbejdsplads. Det handler 

også om menighedernes forventninger, og hvad det vil sige at være 

en god arbejdsplads. Der er alt for mange eksempler på, at det ikke 

fungerer. Også i andre kirker og andre lande. Præster holder ganske få 

år.«

	 Lasse tilføjer: »Vi har helt sikkert gjort meget i BaptistKirken, bl.a. 

gennem vores personaleudvalg. Men der er stadig lang vej at gå. 

Spørgsmålet er, om menighederne nogen sinde bliver kvalificerede 

til at være gode til personaleledelse. Mange menigheder har ikke en 

erfaren erhvervsleder, som ved, hvad det handler om.«

	 De to, Lasse og Ole, er enige om, at BaptistKirken bør skabe et 

godt kollegialt fællesskab mellem præsterne. Men andre har også en 

opgave: »Når nye præster kommer til, skal vi som kolleger støtte dem, 

ligesom der skal være et menighedsliv, der bakker præsten op.«
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[  ]	 [  ]  Morten Kofoed

	

I 1936 skrev den norske digter, Nordahl 

Grieg, digtet »Til ungdommen« som mod-

svar til den spirende nazisme i Europa. Det er 

bedre kendt som sangen »Kringsatt af fien-

der«.1 Trods sin alder holder den stadig, og 

den er da også blevet ›udødeliggjort‹ af blandt 

andre Kim Larsen. Strofen »Krig er forakt for 

liv« dukker som sagt ofte op i mit hoved, når 

jeg besøger vores venner i Burundi, Rwanda 

eller Myanmar. Alle lande har været eller er 

ramt af krig. Og i alle tilfælde borgerkrig. 

Konflikt på konflikt

I Burundi har der historisk set været mange 

konflikter siden selvstændigheden. Først et 

militærstyre, så et kup i 1966, derefter store 

uroligheder i 1972 og op igennem 80'erne 

med mere end 100.000 dræbte. Og endnu 

et kup i 1993, hvor omkring 300.000 blev 

dræbt. Siden har der været flere kupforsøg, 

Til ungdommen 
– og alle os andre!
»Krig er forakt for liv« – den strofe dukker ofte op i mit hoved, når 
jeg besøger vores venner i Burundi, Rwanda eller Myanmar.
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Baptistkirken i Danmark 

har en lang tradition for at drive 

projekter sammen med vores partnere i 

Burundi, Rwanda og Myanmar og opbygge 

deres kapacitet til selv at drive arbejdet. 

Det gør vi bedst med din hjælp. Arbejdet 

kan støttes på konto 3201 10042879 

eller MobilePay 911 118 mærket 

›Partnerstøtte‹. 



internt fordrevne eller bor i flygtningelejre i 

nabolandene. På den måde er familier blevet 

splittet og de etniske spændinger forstærket. 

Det resulterer i manglende tillid til hinanden 

og brudte relationer; derfor samarbejder man 

ikke om løsning af problemer. Mange vender 

tilbage efter en periode – men til ingenting. 

	 Her spiller vores søsterkirker en stor rolle. 

Med deres centrale placering i samfundet i 

både Afrika og Myanmar, hvor de fleste har 

et aktivt kirkeliv, har kirkerne en enestående 

mulighed for at række ud. Kirkerne kan 

›standse med ånd‹, samle de brudte skår 

og konkret hjælpe hjemvendte flygtninge 

og andre udsatte. Her kommer kirkernes 

og i de nære relationer. Her er dialog og 

arbejdsfællesskab vigtigt. Det kan kirkerne 

med forkyndelse om fred, frelse og forsoning, 

og det gør kirkerne i deres arbejde, og det 

samarbejder vi med dem om. Når vi fx arbejder 

med spare- og lånegrupper, hvor tidligere 

fjender sidder sammen, genskabes brudte 

relationer. Når ægtefæller efter træning 

og forkyndelse igen taler sammen og deler 

ansvaret i familierne, så opbygges relationer 

og sårene heles. Når der ydes sundhedshjælp 

fra private undergrundsklinikker, som vi ser 

det i Myanmar, så genoprettes den gensidige 

tillid. 

Edvard Griegs digt fortsætter: »Fred er å skape. 

Kast dine krefter inn: døden skal tape!« Arbejdet 

er et bevis på, at hvis vi sammen kaster kræf-

ter ind, så kan vi bidrage til fred og udvikling 

og derved skabe håb for udsatte grupper.

senest i 2015. For tiden er der relativt fredeligt 

i Burundi. 

	 Rwanda har også haft konflikter siden 

selvstændighedskampen og især huskes 

folkemordet i 1994, hvor op mod én million 

mennesker blev dræbt. Siden har et de facto-

diktatur styret landet. 

	 Myanmar har været involveret i uroligheder 

både før, under og efter kolonitiden. Forskel-

lige diktaturer har siden 1948 afløst hinanden, 

og der har været etnisk uro i mange områder. 

I 2011 blev for første gang en tilnærmelses-

vis demokratisk regering valgt, og burme-

serne øjnede muligheden for frihed. Desværre 

gik drømmene under i militærkuppet i februar 

2021, hvor forfølgelse, overgreb og angreb på 

civilbefolkningen igen blev en realitet.

	 Det stopper ikke, når krigens ødelæggelser 

og rædsler hører op. Befolkningen bærer det 

med sig i mange år, og det kan være ødelæg-

gende for et samfund.

Krigens konsekvenser og kirkens rolle 

Krigene og ufreden har medført, at mange 

er blevet fordrevet fra deres hjem, og 

nogle finder også vej til Danmark, bl.a. via 

FNs kvotesystem. Men mange er fortsat 

1	 Se Højskolesangbogen, 19. udgave, nr. 201

»Kirkerne kan ›standse med ånd‹, 
samle de brudte skår og konkret 
hjælpe hjemvendte flygtninge og 

andre udsatte.«

»Hvis vi sammen kaster kræfter 
ind, så kan vi bidrage til fred og 

udvikling og derved skabe håb for 
udsatte grupper.«

Lejr for internt fordrevne i 
Myanmar.

kompetencer inden for 

mobilisering, diakoni, 

netværksdannelse og 

omsorg for alvor til sin 

ret. 

	 Det er en lang proces 

at bringe tilliden tilbage 

til lokalsamfundene, 

mellem mennesker 
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[  ]  Med tilladelse fra Daniel Øhrstrøms  
	 Facebook 
[  ]	 Olga Guryanova - Unsplash

 Jeg er fuld af taknemlighed over at leve i et 

 land, der har institutionaliseret den 

barmhjertige samaritaner. Overalt er jeg blevet 

mødt af hvidklædte engle. Det er blevet min 

kongstanke, at vi kan vise et glimt af Gud, når vi 

viser hinanden venlighed. Den er der efter min 

erfaring masser af i det danske sundhedsvæsen.

Bøn med iltmaske på

Det er blevet en slags hverdag med 

operationerne. »Tænk på noget rart«, siger 

lægerne altid, inden de bedøver en. Jeg har 

udviklet et lille livgivende ritual, når jeg skal 

lægges i narkose. Jeg beder Jesusbønnen, når 

jeg har fået iltmasken på. Det er i forvejen en 

vejrtrækningsbøn. Man beder »Jesus Kristus«, 

når man ånder ind, og siger »forbarm dig over 

mig«, når man puster ud. 

	 Den bøn lærte jeg af en præst, mens jeg skrev 

om Fangekoret fra Vridsløselille. Han sagde, at vi 

med indåndingen lukker lyset ind i vores liv, lige-

som Gud sendte lyset ind i mørket i begyndel-

sen. På udåndingen kan man give slip på alt sit 

eget mørke og skidt. Jeg har brugt bønnen, når 

jeg har haft brug for at finde fred. Det vil sige tit. 

Kærligheden kommer først

Ritualerne holder os i live. Vejret skal træk-

kes trofast ind og ud. Min sygdom har gjort mig 

mere bevidst om, at mennesket ikke lever af 

brød alene, men af ethvert ord, der udgår fra 

Guds mund. Det sagde Jesus engang til Satan. 

Måske tænkte han på, hvordan himlen 40 dage 

tidligere havde åbnet sig over ham, og Guds røst 

havde lydt: »Dette er min elskede søn! I ham har 

jeg fundet velbehag«. 

	 Jesus fik sådan en kærlighedserklæring og 

opmuntring, inden han havde bevist noget. Før 

han havde fastet, var blevet fristet i ørkenen, 

havde udrettet mirakler og var blevet pint og 

korsfæstet uden at blive bitter. 

	 Man kan slet ikke gøre sig fortjent til at blive 

elsket. Man er altid allerede elsket.

Jeg er vågnet og kan som en anden cowboy med tre friske skudhuller i overkroppen 
mærke, at jeg lever. Det er fjerde hospital, jeg prøver, siden i sommers.

Daniel Øhrstrøm

•	 journalist på Kristeligt Dagblad

•	 forfatter til bl.a. ›Fangekoret‹, ›Den forbudte frelse‹

	 og sammen med sin kone Joan ›Den lille Bibel‹

Klumme

En narkosebøn


